
CADERNO 11  7QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 01 de agosto de 2012.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416408

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.028.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de  40 (quarenta) kits fr teste rápido 
para Hepatites B (HBV) e 40 (quarenta) kits de teste 
rápido para Hepatites C (HCV), para ações de prevenção 
aos cinco polos de Saúde de Ananindeua, visando à 
execução das atividades programadas no PAM-2012   e  
aquisição de serviços de Buffet para os diversos eventos 
de educação em saúde do município de Ananindeua, no 
Município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 14.08.2012, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 31 de julho de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416413

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2012
Objeto: Locação de veiculo com motorista para o transporte de 
alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de Aurora do 
Pará, durante o ano de 2012, conforme termo de referencia - 
Anexo I do Edital, Abertura dia 14/08/2012 às 14:00hs. O Edital 
no Setor de Licitações, localizado na Rua Raimunda Mendes de 
Queiróz, nº306, Bairro Vila Nova – Aurora do Pará.
Aurora do Pará, 31 de Julho de 2012. Antônio Tiego Pereira de 
Souza - PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416484

Aviso de DESERÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 045/2012 – PMIA 
– PP – que objetiva a aquisição de Combustíveis e Lubrifi cantes 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Açu. REABERTURA 15/08/12 HORA: 09:00h LOCAL: Sede do 
Município. Edital R$ 50,00 - Fone:  3441-1258. Wotson Moura 
– Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416534

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial n º 3007/01. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de combustível no exercício 
de 2012 para o consumo do mesmo nesta Prefeitura e nas 
Secretarias vinculadas. DATA: 13.08.2012. HORA: 09:00h. 
LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de 
segunda a sexta-feira de 8:00h às 12:00h até o dia 08.08.2012, 
não enviamos via correio, fax ou e-mail. Jacundá- PA, 30 de 
julho de 2012. Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416549

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo: Aditivo 1
Data da Assinatura: 01/06/2012
Valor: R$ 2.056.309,80
Vigência: 01/06/2012 a 01/06/2013
Classifi cação do Objeto: Programa de Reestruturação dos 
Hospitais Filantrópicos Justifi cativa: Prorrogação do contrato 
para melhorias e investimentos no hospital, afi m de retorno com 
qualidade dos funcionários do Hospital. Contrato: 01/2012 - 
Dotação orçamentária: 902610; Elemento de despesa: 335041; 
e fonte: 01490022021
Prefeitura Municipal de Viseu/Pa -PREGÃO PMV/PP Nº 002/2012 
(REABERTURA) – Aquisição de equipamentos e peças para 
máquinas e veículos para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Viseu/Pa. Data de abertura: 13/08/2012 às 10:00 
hs. PREGÃO PMV/PP Nº 003/2012 (REABERTURA) – Aquisição 
de pneus, câmaras, baterias e protetores para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Viseu/Pa. Data da 
abertura: 13/08/2012 às 16:00 hs. PREGÃO PMV/PP Nº 
004/2012 - Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
secretarias e fundos no município de Viseu/Pa. Data de Abertura: 
14/08/12 às 08:00 hs. PREGÃO PMV/PP Nº 005/2012 - Aquisição 

de materiais de construção para atender as secretarias e fundos 
no município de Viseu/Pa. Data de Abertura: 14/08/12 às 11:00 
hs. PREGÃO PMV/PP Nº 006/2012- Aquisição de mobiliários, 
eletrodomésticos e eletrônicos, para atender as secretarias e 
fundos no município de Viseu/Pa. Data de Abertura: 14/08/12 
às 16:00 hs. Valor dos editais R$ 100,00. A retirada dos Editais 
deverá ser efetuada de 08:00 às 12:00hs sito na Rua Dr. Lauro 
Sodré s/nº,Centro na PMV. ELIAS ANDRADE DE MORAES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416587

PREGÃO PRESENCIAL 9-005/2012. OBJETO: Registro de 
Preços de preços para Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
para atender a Merenda Escolar no Município de Barcarena, 
em atenção a Secretaria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: 
R$ 4.914.086,09 (quatro milhões, novecentos e quatorze mil, 
oitenta e seis reais e nove centavos). FONTE DE RECURSO:
EJA (Educação de Jovens e adultos – 40%) - Código: 
12.366.0053.2.044
PNAC (Programa Nacional de Alimentação para Creches) - 
Código: 12.365.0051.2.045
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - Código: 
12.306.0052.2.033
FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) - 
Código: 12.361.0052.2.121
Elemento de dispesa- 33.90.30.00.00 – Material de Consumo.
BASE LEGAL: Leis n° 10.520/2002 e 8.666/93. ADJUDICAÇÃO: 
Declinado o direito de recorrer e consideradas aceitáveis as 
melhores propostas, por atenderem às exigências do edital e 
ofertarem preços compatíveis com os praticados pelo Mercado, o 
Pregoeiro declarou vencedoras do certame as licitantes MORAES 
& JACKES LTDA – ME. (itens 24,27,30,31,33,35,36,37,38,39,40
,41,42,43,44,45,46,47); PANTOJA & COELHO – LTDA (itens 05
,06,12,15,16,17,18,20,25,26,28,29,32,34); POTENCIAL COM. E 
SERV. LTDA (itens 1,2,3,4,7,8,9,10,11,13,14,19,21,22,23,48,50
,53); ROSICLEIA NOGUEIRA DE SOUZA - ME (itens 49,51,52,54) 
e decidiu adjudicar em seu favor o objeto da licitação em 
epígrafe, com base legal no Art. 4°, XX, da Lei Federal n° 
10.520/2002. HOMOLOGAÇÃO: Expirado o prazo recursal 
e proferida a adjudicação do objeto da licitação às empresas 
vencedoras pelo Pregoeiro, o Prefeito Municipal homologou o 
procedimento licitatório, com base legal no Art. 4°, XXII, da Lei 
Federal n° 10.50/2002, c/c Art. 43, VI, Lei Federal n° 8.6666/93.
Luciene Kátia Dias Barbosa – Secretária de Educação
EXTRATO DO CONTRATO N° 425/2012-SEMED. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9 - 005 /2012 – SEMED. Assinatura: 01 de 
agosto de 2012. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ: 05.058.458/0001-15. Contratada: MORAES & JACKES 
LTDA – ME, Trav. Jerônimo Pimentel, nº 275, Bairro Imobiliária, 
Barcarena-Pará. CNPJ: 10.701.750/0001-44. Objeto: 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender a Merenda 
Escolar no Município de Barcarena, em atenção a Secretaria 
Municipal de Educação.
Dotação Orçamentária: EJA (Educação de Jovens e adultos – 
40%) - Código: 12.366.0053.2.044
PNAC (Programa Nacional de Alimentação para Creches) - 
Código: 12.365.0051.2.045
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - Código: 
12.306.0052.2.033
FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) - 
Código: 12.361.0052.2.121
Elemento de dispesa- 33.90.30.00.00 – Material de Consumo.
Valor: R$ 373.474,75 (Trezentos e Setenta e Três Mil Quatrocentos 
e Setenta e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos). Prazo de 
Execução: 12 (doze) meses. A CPL
EXTRATO DO CONTRATO N° 428/2012-SEMED. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9- 005 /2012 – SEMED. Assinatura: 01 de agosto 
de 2012. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 
05.058.458/0001-15. Contratada: PANTOJA & COELHO – LTDA, 
Av. Cronge da Silveira, nº 442 – Bairro Comercial, Barcarena-
Pará. CNPJ: 11.959.296/0001-99. Objeto: Fornecimento de 
Gêneros Alimentícios para atender a Merenda Escolar no 
Município de Barcarena, em atenção a Secretaria Municipal de 
Educação.
Dotação Orçamentária: EJA (Educação de Jovens e adultos – 
40%) - Código: 12.366.0053.2.044
PNAC (Programa Nacional de Alimentação para Creches) - 
Código: 12.365.0051.2.045
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - Código: 
12.306.0052.2.033
FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) - 
Código: 12.361.0052.2.121
Elemento de dispesa- 33.90.30.00.00 – Material de Consumo.
Valor: R$ 2.060.707,45 (Dois Milhões Sessenta Mil Setecentos e 
sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos). Prazo de Execução: 12 
(doze) meses. A CPL
EXTRATO DO CONTRATO N° 427/2012-SEMED. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9- 005 /2012 – SEMED. Assinatura: 01 de 
agosto de 2012. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ: 05.058.458/0001-15. Contratada: POTENCIAL COM. E 

SERV. LTDA, Trav. Nove de Janeiro, nº 2419 A - Bairro Cremação, 
Belém-Pará. CNPJ: 05.884.237/0001-04. Objeto: Fornecimento 
de Gêneros Alimentícios para atender a Merenda Escolar no 
Município de Barcarena, em atenção a Secretaria Municipal de 
Educação.
Dotação Orçamentária: EJA (Educação de Jovens e adultos – 
40%) - Código: 12.366.0053.2.044
PNAC (Programa Nacional de Alimentação para Creches) - 
Código: 12.365.0051.2.045
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - Código: 
12.306.0052.2.033
FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) - 
Código: 12.361.0052.2.121
Elemento de dispesa- 33.90.30.00.00 – Material de Consumo.
Valor: R$ 2.044.844,01 (Dois Milhões Quarenta e Quatro Mil 
Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Um Centavo).
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. A CPL

EXTRATO DO CONTRATO N° 426/2012-SEMED. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9- 005 /2012 – SEMED. Assinatura: 01 de 
agosto de 2012. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ: 05.058.458/0001-15. Contratada: ROSICLEIA NOGUEIRA 
DE SOUZA - ME, Av. Romualdo Coelho, nº 41 Q. 380, Bairro Vila 
dos Cabanos, Barcarena-Pará. CNPJ: 11.041.193/0001-45.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender 
a Merenda Escolar no Município de Barcarena, em atenção a 
Secretaria Municipal de Educação.
Dotação Orçamentária: EJA (Educação de Jovens e adultos – 
40%) - Código: 12.366.0053.2.044
PNAC (Programa Nacional de Alimentação para Creches) - 
Código: 12.365.0051.2.045
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - Código: 
12.306.0052.2.033
FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) - 
Código: 12.361.0052.2.121
Elemento de dispesa- 33.90.30.00.00 – Material de Consumo. 
Valor: R$ 435.059,88 (Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil 
Cinquenta e Nove Reais e oitenta e Oito Centavos).
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. A CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416589

EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº 136/2012. 
PREGÃO PRESENCIAL n°036 /2012. Objeto: Seleção e contratação 
de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para a aquisição de 
materiais de consumo, equipamentos e materiais permanente 
(medicamentos injetáveis, medicamentos controlados 
psicotrópicos, medicamentos farmácia básica, material técnico 
hospitalar, material odontológico, oxigênio e limpeza hospitalar) 
– Contratada - C. P. VIANA – EPP. Contratante- Fundo Municipal 
de Saúde de Vitória do Xingu. Valor  R$ 324.000,00 (Trezentos 
e vinte e quatro mil reais). Data da Assinatura: 24/07/2012.  
Vigência: até o dia 31/12/2012, contados da data de sua 
assinatura.
CONTRATO Nº 137/2012. PREGÃO PRESENCIAL n° 036/2012
Objeto Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para a aquisição de materiais de consumo, 
equipamentos e materiais permanente (medicamentos injetáveis, 
medicamentos controlados psicotrópicos, medicamentos farmácia 
básica, material técnico hospitalar, material odontológico, 
oxigênio e limpeza hospitalar) – Contratada - STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA. Contratante- Fundo Municipal de Saúde de 
Vitória do Xingu. Valor   R$ 595.282,00 (Quinhentos e noventa 
e cinco mil duzentos e oitenta e dois reais). Data da Assinatura: 
24/07/2012.  Vigência: até o dia 31/12/2012, contados da data 
de sua assinatura.
CONTRATO Nº 138/2012. PREGÃO PRESENCIAL n° 036/2012
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para a aquisição de materiais de consumo, 
equipamentos e materiais permanente (medicamentos injetáveis, 
medicamentos controlados psicotrópicos, medicamentos farmácia 
básica, material técnico hospitalar, material odontológico, 
oxigênio e limpeza hospitalar) – Contratada - M DOS SANTOS 
BRITO COMÉRCIO. Contratante- Fundo Municipal de Saúde de 
Vitória do Xingu. Valor R$ 837.000,00 (oitocentos e trinta e sete 
mil reais). Data da Assinatura: 24/07/2012.  Vigência: até o dia 
31/12/2012, contados da data de sua assinatura.
CONTRATO Nº 139/2012. PREGÃO PRESENCIAL n° 036/2012
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para a aquisição de materiais de consumo, 
equipamentos e materiais permanente (medicamentos injetáveis, 
medicamentos controlados psicotrópicos, medicamentos 
farmácia básica, material técnico hospitalar, material 
odontológico, oxigênio e limpeza hospitalar) – Contratada - 
BRASIL NORTE COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA. Contratante- Fundo Municipal de Saúde de Vitória do 
Xingu. Valor   é R$ 67.900,00 (Sessenta e sete mil e novecentos 
reais). Data da Assinatura: 24/07/2012.  Vigência: até o dia 
31/12/2012, contados da data de sua assinatura.
CONTRATO Nº 140/2012. PREGÃO PRESENCIAL n° 036/2012
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 


